
 

 
 

Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze umane e sociali 

 
 
Approvazione delle modifiche allo schema di Convenzione quadro di tirocinio pratico 
valutativo (TPV) nell’ambito del Corso di laurea in Scienze e tecniche psicologiche. 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E SOCIALI 

 
 
Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visti i Regolamenti didattici del Corso di laurea in Scienze e tecniche psicologiche, nei testi vigenti; 
 
visto il Regolamento di funzionamento del Dipartimento di Scienze umane e sociali, nel testo 
vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per l'amministrazione, la finanza e la contabilità, nel testo vigente; 
 
visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la gestione dell’albo online, nel testo vigente; 
 
vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 98, del 28 
maggio 2025, concernente l’approvazione dello schema di Convenzione quadro di tirocinio pratico 
valutativo (TPV) nell’ambito del Corso di laurea in Scienze e tecniche psicologiche; 
 
preso atto che nell’ambito della predetta deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze 
umane e sociali n. 98/2025 la Direttrice del Dipartimento è stata delegata ad approvare eventuali 
modifiche allo schema, anche a seguito di confronto con la Commissione TPV integrata; 
 
preso atto che la Commissione TPV integrata ha comunicato, in data 12 luglio 2025, la necessità di 
apportare alcune modifiche allo schema di Convenzione quadro di TPV;  
 
esaminato il testo delle modifiche proposte che riguardano l’articolo 4, comma, 2 dello schema di 
convenzione e sono finalizzate a disciplinare le modalità di sostituzione del tutor; 
 
ritenuto opportuno approvare le modifiche in argomento, al fine di consentire lo svolgimento delle 
attività di TPV;  
 
accertato che le modifiche in oggetto non comportano oneri aggiuntivi a carico dell’Ateneo; 



 
sentito il Prof. Luca Scacchi, responsabile delle Convenzioni in argomento; 
 
preso atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile; 
 

DECRETA 
 

1. Di approvare lo schema di Convenzione quadro di tirocinio pratico valutativo (TPV) 
nell’ambito del Corso di laurea in Scienze e tecniche psicologiche, integrato con le 
modifiche indicate in premessa, allegato al presente Decreto di cui costituisce parte 
integrante e sostanziale. 
 

2. Di comunicare quanto disposto nell’ambito al precedente punto 1 al Prof. Luca Scacchi e 
alla Commissione TPV integrata. 
 

3. Di dare atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile. 
 

4. Di trasmettere il presente Decreto al Consiglio di Dipartimento di Scienze umane e sociali 
nella prima seduta utile. 

 
5. Di pubblicare il presente Decreto all’Albo online di Ateneo per 15 giorni. 

 
 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI 

SCIENZE UMANE E SOCIALI  
Prof.ssa Elena Cattelino 

sottoscritto digitalmente 
 
 
 
All. n. 1 – schema di Convenzione quadro di tirocinio pratico valutativo (TPV) nell’ambito del 
Corso di laurea in Scienze e tecniche psicologiche 


		2025-07-24T08:14:07+0200
	IT
	Cecilia Lista


		2025-07-24T08:27:01+0200
	IT
	Elena Cattelino


		2025-07-24T15:18:25+0200
	IT
	Alessandro Gentile




